CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº 46 / 2023

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar estudo para se criar uma

Casa Municipal de Assistência aos Dependente Químicos e

Alcoolista.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento

Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo

ao Ex.mo, Viabilizar estudo para se criar uma Casa  Municipal de

Assistência aos Dependente Químicos e Alcoolista. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

 Pensando no potencial de nosso município e numa demanda preocupante e crescente com

as pessoas que sofrem com o vício e familiares impactados indiretamente pela mesmo, solicito o

estudo para a criação de uma Casa Municipal de Assistência, tendo como principal objetivo tratar

a dependência química e devolver a qualidade de vida e o bem-estar dos seus pacientes. Assim

desejando auxiliar da melhor forma possível, com profissionais capacitados que possam oferecer

suporte necessário para uma recuperação efetiva, afastando os mesmos do consumo, e os

auxiliando no caminho da cura.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 19 de maio de  2023

PROT-CMI 2167/2023
19/05/2023 - 12:17
IND 1108/2023